
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1675 DEL 13/08/2024

CIG: B28A903B6B CUP: I81F23000090006

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
il PNRR, con la Missione 1– Componente1 – Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza

Digitale” - Misura 1.4.4, mira a promuovere la diffusione delle piattaforme nazionali d’identità

digitale con l'obiettivo di accrescere in maniera considerevole il numero di cittadini con identità

digitale e il numero di servizi delle PA che adottano l’identificazione elettronica anche in linea con il

“European Digital Compass 2030”;

il Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri (di

seguito Dipartimento) ha inteso sostenere il processo di diffusione delle piattaforme nazionali

d'identità digitale - SPID e CIE, raccogliendo le proposte delle Amministrazioni Pubbliche diverse da

Comuni e Istituzioni scolastiche;

con decreto del Dipartimento n. prot. 126 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 è stato approvato l’Avviso

per la presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1-

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”- Misura 1.4.4 “Estensione

dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE” - Amministrazioni Pubbliche

diverse da Comuni e Istituzioni scolasti;

che il Dipartimento in data 12/09/2022 ha provveduto alla pubblicazione del suddetto Avviso

Pubblico sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza

prorogata al 17 marzo 2023, individuando n. 2 finestre temporali per la presentazione delle

candidature all’avviso;

con Delibera Presidenziale n. 300 del 12/12/2023 è stato deliberato di partecipare all’Avviso sopra

richiamato concernente la Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità

Provincia di Benevento
SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed

Ufficio PNRR

OGGETTO: PNRR-Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità
digitale - SPID e CIE” - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni
scolastiche. Intervento finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU.
Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1,
lett. b) del d.lgs. 36/2023, del servizio di autenticazione SPID/CIE con protocollo OIDC
e relativo gateway per i servizi digitali della Provincia di Benevento ed impegno spesa
in favore di Deda Next s.r.l. per la somma complessiva di € 13.725,00 IVAinclusa.

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


2

digitale - SPID e CIE;

che, conseguentemente, la Provincia di Benevento, in data 12/12/2023, ha inoltrato la candidatura

all’avviso di cui trattasi;

con decreto del Dipartimento n. prot. 126-1/2022 -PNRR-2023 del 02.02.2023 è stata riconosciuta

l’ammissibilità a finanziamento della domanda della Provincia di Benevento per l’importo

complessivo di € 14.000,00;

la Provincia ha perfezionato la procedura di accettazione del finanziamento mediante inserimento,

all’interno della sezione dedicata della Piattaforma PAdigitale 2026, del CUP I81F23000090006;

RILEVATOCHE:

la Provincia ha l’obbligo e l’interesse a portare avanti il processo di transizione digitale dell’Ente

attraverso l’informatizzazione dei processi e l'implementazione di diversi servizi "on-line", quali il

Sistema Informativo Territoriale Integrato (SITI), lo Sportello Unico Attività Forestali (SUAF) e il

sistema di presentazione delle "Istanze"dei cittadini;

è, altresì, interesse dell’Ente consentire l’accesso mediante credenziali SPID al proprio Servizio

“PagoPA”, che al presente autentica gli utenti solo attraverso un sistema classico di credenziali

(username/password);

ai sensi dell’art 64. comma 2-quater e comma 3.bis del D.L. 82/2005, c.d. “Codice

dell’Amministrazione Digitale” (CAD), l'accesso ai servizi in rete erogati dalle pubbliche

amministrazioni che richiedono identificazione informatica avviene tramite SPID, nonché tramite la

carta di identità elettronica;

RITENUTO:

doversi procedere, per quanto su premesso, ad implementare il sistema di autenticazione SPID/CIE per

l’accesso ai suddetti servizi e, pertanto, doversi procedere all’affidamento del servizio di

implementazione, integrazione e attivazione delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE con

protocollo OIDC (Open ID Connect);

CONSIDERATOCHE:
la Provincia di Benevento utilizza, per la gestione della Contabilità e del Bilancio e del Servizio

PagoPA, il sistema informativo “Civilia Next” della Società Deda Next s.r.l. – Partita Iva

01727860221;

la società Deda Next s.r.l. offre tra i vari servizi interoperabili con il sistema informativo “Civilia

Next” il servizio implementazione, integrazione e attivazione delle piattaforme d’Identità Digitali -

SPID e CIE con protocollo OIDC (Open ID Connect);

RITENUTO CHE:
i servizi offerti dalla Società Deda Next s.r.l. hanno finora efficacemente corrisposto alle esigenze di

funzionamento amministrativo dell’Ente e la società è in possesso dei requisiti necessari di idoneità

professionale e capacità economica, finanziaria e tecnico-professionale ed essi sono proporzionati

all’oggetto del’affidamento;

l’affidamento alla Società Deda Next s.r.l. del servizio di implementazione, integrazione e attivazione

delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE con protocollo OIDC consente all’Ente di



3

ottimizzare l’interoperabilità con i sistemi informativi già in uso, conosciuti e utilizzati

quotidianamente dal personale, con ricadute positive in termini di efficienza dell’azione

amministrativa;

ai sensi degli artt. n. 62, comma 1 e n. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per affidamenti

di importo inferiore a € 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa

Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto

e utilizzare la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

DATOATTO,ALTRESI’, CHE:

attraverso la piattaforma telematica di e-procurement della Provincia di Benevento, denominata

“DigitalPa – Acquisti telematici” e disponibile all’indirizzo https://provincia-

benevento.acquistitelematici.it , è stata avviata una trattativa diretta con “ID” 656 con suddetta Società

con invito a presentare offerta per i servizi in oggetto prot. n. 0018229 del 16.07.2024;

la Società Deda Next s.r.l in data 17.07.2024 ha confermato la propria disponibilità a fornire i moduli

per l’abilitazione dei sistemi SPID/CIE per il servizio “PagoPA” e il gateway SPID/CIE per abilitare

tali tecnologie su altri applicativi dell’Ente, per la durata di anni tre, presentando offerta economica

con relativo preventivo di spesa di € 11.250,00, oltre IVA;

la verifica dei requisiti tecnico economici della suddetta società e la validità dell’offerta hanno avuto

esito positivo;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale, in caso di affidamento diretto, la
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

PRECISATO che il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di quanto in oggetto le cui
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

oggetto di affidamento è il Servizio di autenticazione SPID/CIE con protocollo OIDC (Open ID

Connect) e relativo gateway per i servizi digitali della Provincia di Benevento per la durata di anni tre;

l'importo del servizio oggetto di affidamento è pari ad € 11.250,00, oltre iva;

il contraente è Deda Next s.r.l., con sede in Via Di Spini, 50 – 38121 TRENTO (TN) Partita Iva

01727860221 – C.F. 03188950103;

il contratto, in considerazione dell’importo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del

D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014;

le condizioni di espletamento del servizio oggetto di affidamento e gli obblighi tra le parti sono,

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

altresì, disciplinati dal Foglio “Patti e Condizioni”, ritualmente sottoscritto e allegato al preventivo di

spesa;

durata: 36 mesi dalla data di attivazione del servizio in oggetto;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,

lett. b) del D. Lgs n. 36/2023;

il RUP è il funzionario EQ, dott. Nicola Ranaldo;

DATTOATTOCHE:

è stato acquisito d’ufficio il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo
INPS_41127224 - valido sino al 25/09/2024;
il servizio di cui trattasi è stato affidato tramite piattaforma telematica della Stazione Appaltante della
Provincia di Benevento con numero identificativo ID 656;

per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.):

B28A903B6B

RITENUTO:

necessario, per i motivi espressi in narrativa, implementare, integrare e attivare i moduli di

autenticazione ed il gateway SPID/CIE con protocollo OIDC (Open ID Connect);

di poter affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, la fornitura dei servizi

elencati in premessa alla società Deda Next s.r.l.;

che la relativa spesa di € 11.250,00, oltre IVA,è congrua rispetto alle soluzioni disponibili sul mercato;

RITENUTO ALTRESI’ di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto in favore della Società

Deda Next s.r.l.,

VISTI:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

• il D.Lgs. n. 36/2023;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori

pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e

servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA;

n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.



5

APPROVAZIONEDEFINITIVA”;

n.22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 . APPROVAZIONEDEFINITIVA;

RICHIAMATELE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:

n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-

2026 – approvazione”;

n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs

267/2000) - Anno 2024/2026;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 103 del 05.07.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente ad interim della struttura di progetto1 “Politiche di coesione - Programmazione strategica e Ufficio
PNRR all’Avv.Nicola Boccalone;

RICHIAMATA ALTRESI’ la nota prot. n. 18203 del 16/07/2024 con la quale è stato individuato come
Responsabile Unico del procedimento (RUP) e Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Nicola
Ranaldo, Responsabile EQ del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati/Settore Servizi di Staff e Supporto;

DATOATTO che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1. di affidare la fornitura del servizio di autenticazione SPID/CIE e relativo gateway per i servizi digitali
della Provincia di Benevento per la durata di anni tre in favore della Società Deda Next s.r.l. con sede
in via Di Spini, 50 – 38121 TRENTO (TN) Partita Iva 01727860221 – C.F. 03188950103, per un



6

importo complessivo di € 13.725,00, IVAcompresa;

2. di dare atto della sussistenza dell’appostamento contabile di € 14.000,00 (iva compresa) nel Bilancio
di previsione 2024-2026 annualità 2024, per il pagamento del servizio di implementazione, integrazione e
attivazione delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE con protocollo OIDC, in favore della
Società Deda Next s.r.l.;

3. di dare atto che il CIG associato alla presente procedura è B28A903B6B;

4. di dare, altresì, atto che il DURC della Società Deda Next s.r.l. è regolare e valido, con scadenza al
25/09/2024;

5. di stabilire che:
a) il contratto, in considerazione dell’importo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del

D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto,

sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

b) le condizioni di espletamento del servizio oggetto di affidamento e gli obblighi tra le parti sono,
altresì, disciplinati dal Foglio “Patti e Condizioni”, ritualmente sottoscritto e allegato al preventivo
di spesa, e che forma parte e integrante del presente atto;

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della suddetta somma, entro 60 giorni dal buon
esito del collaudo e previa fatturazione elettronica come previsto nel foglio “Patti e Condizioni”;

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato e Gestione Economico-Stipendiale del Personale del Settore Amministrativo-
Finanziario per gli adempimenti di competenza;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

9. di rendere noto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), nonché Direttore di Esecuzione del
Contratto (DEC), di cui all’art. 5 della legge n. 241/1990 è il Dott. Nicola Ranaldo, Responsabile EQ
del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati/Settore Servizi di Staff e Supporto;

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento non si trova in conflitti di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, nei confronti del destinatario del presente atto;

11. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussiste obbligo di astensione, nel caso di
specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio
2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Deliberazione
Presidenziale n. 32/2024;

12. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



7

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Emmanuela Antonelli

Il RUP
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv.Nicola Boccalone)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv.Nicola Boccalone)



8

ADEMPIMENTI DEL SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed Ufficio PNRR

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


